ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СУРСКИЙ РАЙОН»
УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_______________                                                                                        №_______
                                                                                                                                          Экз.№_____

р.п. Сурское

О внесении изменения в постановление администрации МО «Сурский
район» от 22.12.2015 №823-П-А «О родительской плате за содержание

(присмотр и уход) детей в образовательных учреждениях муниципального
образования  «Сурский район», реализующие образовательные программы

дошкольного образования»

 В  соответствии  со  ст.  65  Федерального  закона  от  29.12.2012  №273-ФЗ
«Плата, взимаемая с родителей (законных представителей) за присмотр и уход
за  детьми,  осваивающими  образовательные  программы  дошкольного
образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность»,
в соответствии с указом Губернатора Ульяновской области от 21.11.2023 №112
«О внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты Губернатора
Ульяновской области», п о с т а н о в л я ю:

 1.  Внести  в  постановление  администрации  МО  «Сурский  район»  от
22.12.2015 № 823-П-А «О родительской плате за содержание (присмотр и уход)
детей  в  образовательных  учреждениях  муниципального  образования
«Сурский  район»,  реализующие  образовательные  программы  дошкольного
образования» (далее - постановление) следующее изменение:

1.1. Подпункт 1.1 пункта 1 постановления изложить в следующей редакции:
«1.1.  Родительская  плата  не  взимается  с  граждан,  являющихся  членами

семей,  участников  специальной  военной  операции,  а  также  семей  граждан,
являющихся  членами  семей  граждан,  погибших  (умерших)  участников
специальной военной операции.

Под  участниками  специальной  военной  операции  для  целей  настоящего
постановления понимаются:

1)  граждане,  призванные  на  военную  службу  по  мобилизации  в
Вооруженные  Силы  Российской  Федерации  и  принимающие  участие  в
проведении  специальной  военной  операции,  до  окончания  прохождения
военной  службы  по  мобилизации,  проживающие  на  территории  Сурского
района Ульяновской области;

2)  военнослужащие,  лица,  проходящие  службу  в  войсках  национальной
гвардии  Российской  Федерации  и  имеющие  специальное  звание  полиции,

принимающие  участие  в  проведении  специальной  военной  операции,
проживающие на территории Сурского района Ульяновской области;

3)  граждане,  заключившие  контракт  о  добровольном  содействии  в
выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации,
и  принимающие  участие  в  проведении  специальной  военной  операции,
проживающие на территории Сурского района Ульяновской области;

4)  сотрудники  Управления  Министерства  внутренних  дел  Российской
Федерации  по  Ульяновской  области,  командированные  в  зону  проведения
специальной военной операции, проживающие на территории Сурского района
Ульяновской области;

5) лица, указанные в подпунктах 1 - 4 настоящего подпункта, получившие
ранение  (контузию,  травму,  увечье)  в  ходе  проведения  специальной военной
операции, в течении шести месяцев со дня получения такого ранения (контузии,
травмы,  увечья),  проживающие на  территории Сурского  района Ульяновской
области;

6)  лица,  заключившие  контракт  с  организацией,  содействующей
выполнению  задач,  возложенных  на  Вооруженные  Силы  Российской
Федерации, либо вступившие с нею в иные правоотношения и принимающие
участие  в  проведении  специальной  военной  операции,  проживающие  на
территории Сурского района Ульяновской области.

Под погибшими (умершими) участниками специальной военной операции,
для  целей  настоящего  постановления  понимаются  граждане  Российской
Федерации,  погибшие  в  связи  с  исполнением  обязанностей  военной  службы
(служебных  обязанностей  либо  обязанностей  по  контракту  о  добровольном
содействии  в  выполнении  задач,  возложенных  на  Вооружённые  Силы
Российской Федерации) в ходе проведения специальной военной операции либо
до истечения одного года со дня их увольнения с военной службы (службы либо
прекращения  контракта  о  пребывании  в  добровольческом  формировании,
умершие  вследствие  увечья  (ранения,  травмы,  контузии)  или  заболевания,
полученных  при  исполнении  обязанностей  военной  службы  (служебных
обязанностей  по  контракту  о  добровольном содействии  в  выполнении задач,
возложенных на Вооружённые Силы Российской Федерации) в ходе проведения
указанной операции, относящиеся к одной из следующих категорий:

1)  граждане,  призванные  на  военную  службу  по  мобилизации  в
Вооружённые  Силы  Российской  Федерации,  принимавшие участие  в
специальной военной операции, проживавшие на территории Сурского района
Ульяновской области;

2)  военнослужащие,  лица,  проходившие службу в войсках национальной
гвардии  Российской  Федерации  и  имевшие  специальное  звание  полиции,
принимавшие  участи  в  проведении  специальной  военной  операции,
проживавшие на территории Сурского района Ульяновской области;

3)  граждане,  заключившие  контракты  о  добровольном  содействии  в
выполнении задач, возложенных на Вооружённые Силы Российской Федерации,
принимавшие  участие  в  специальной  военной  операции,  проживавшие  на
территории Сурского района Ульяновской области;

4)  сотрудники  Управления  Министерства  внутренних  дел  Российской
Федерации  по  Ульяновской  области,  принимавшие  участие  в  специальной
военной операции, проживавшие на территории Сурского района Ульяновской
области;

5)  лица,  заключившие  контракт  с  организацией,  содействующей
выполнению  задач,  возложенных  на  Вооруженные  Силы  Российской
Федерации,  либо вступившие с нею в иные правоотношения и принимавшие
участие  в  проведении  специальной  военной  операции,  проживавшие  на
территории Сурского района Ульяновской области.

Под  членами  семей  участников  специальной  военной  операции  и  (или)
погибших (умерших) участников специальной военной операции понимаются:

1)  супруга  (супруг),  состоящая  (состоящий)  в  браке  с  участниками
специальной  военной  операции  или  погибшим  (умершим)  участником
специальной  военной  операции,  заключённом  в  органах  записи  актов
гражданского состояния;

2)  родители  участников  специальной  военной  операции  или  погибшего
(умершего) участника специальной военной операции;

3)  дети  участника  специальной  военной  операции  или  погибшего
(умершего) участника специальной военной операции, и дети супруги (супруга),
не  являющиеся  детьми  участника  специальной  военной  операции  или
погибшего  (умершего)  участника  специальной  военной  операции
(далее -  дети),  не достигшие возраста 18 лет,  и дети старше 18 лет,  ставшие
инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, а также дети, обучающиеся в
образовательных  организациях  по  очной  форме  обучения,  -  до  окончания
обучения, но не дольше чем до достижения ими возраста 23 лет.».

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня
его обнародования.

 Глава администрации
муниципального образования
«Сурский район»                                                                                      Д.В. Колгин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления администрации МО «Сурский район»

«О внесении изменения в постановление администрации МО
«Сурский район» от 22.12.2015 №823-П-А «О родительской плате за

содержание (присмотр и уход) детей в образовательных учреждениях
муниципального образования  «Сурский район», реализующие

образовательные программы дошкольного образования»»

Проект постановления администрации МО «Сурский район» «О внесении
изменения в постановление администрации МО «Сурский район» от 22.12.2015
№823-П-А «О родительской плате за  содержание (присмотр и уход) детей в
образовательных учреждениях муниципального образования  «Сурский район»,
реализующие  образовательные  программы  дошкольного  образования»»
разработан  в  соответствии со  ст.  65  Федерального  закона  от  29.12.2012
№273-ФЗ  «Плата,  взимаемая  с  родителей  (законных  представителей)  за
присмотр  и  уход  за  детьми,  осваивающими  образовательные  программы
дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную
деятельность», с указом Губернатора Ульяновской области от 21.11.2023 №112
«О внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты Губернатора
Ульяновской области».
          Принятие проекта не повлечёт негативных последствий социального и
политического характера для населения.

Проект разработала:
Гостяева  Ольга  Олеговна  –  ведущий   инспектор  отдела  общего  и

дополнительного  образования  управления  образования  администрации  МО
«Сурский район», тел.: +7(937)877-76-17

И.о. начальника управления образования
администрации МО «Сурский район»                                             С.Г. Жаринкова

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту постановления администрации МО «Сурский район»

«О внесении изменения в постановление администрации МО
«Сурский район» от 22.12.2015 №823-П-А «О родительской плате за

содержание (присмотр и уход) детей в образовательных учреждениях
муниципального образования  «Сурский район», реализующие

образовательные программы дошкольного образования»»

          Представленный проект  постановления  администрации МО «Сурский
район» «О внесении изменения в постановление администрации МО «Сурский
район»  от  22.12.2015  №823-П-А  «О  родительской  плате  за  содержание
(присмотр  и  уход)  детей  в  образовательных  учреждениях  муниципального
образования   «Сурский  район»,  реализующие  образовательные  программы
дошкольного образования»» не потребует выделения денежных средств.

И.о. начальника управления образования
администрации МО «Сурский район»                                             С.Г. Жаринкова

2